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Témou pracovnej návštevy bola i 
komunálna politika a spolupráca 
družobných miest.

Primátorka mesta Handlová, Silvia 
Grúberová, 6. februára privítala na 
pôde mesta mimoriadneho a splno-
mocneného veľvyslanca Českej re-
publiky Rudolfa Jindráka, ktorý zas-
táva post veľvyslanca od roku 2023.
Pracovná návšteva českého veľvys-
lanca začala stretnutím na Mestskom 
úrade, pokračovala prehliadkou 
Slovenského banského múzea spre-
vádzanou vedúcou múzea Oľgou 
Mihokovou a pracovné rozhovory 
pokračovali v Dome stretávania kar-
patských Nemcov za účasti bývalého 
riaditeľa SNM – Múzea kultúry karpat-
ských Nemcov na Slovensku a čest-
ného občana mesta, Ondreja Pössa a 
predsedníčky Karpatskonemeckého 
spolku v Handlovej, čestnej občianky 
mesta, Hildegardy Radovskej.
Primátorka mesta, Silvia Grúberová, 
v rozhovoroch s veľvyslancom disku-
tovala na témy histórie a súčasnosti 
mesta, ako aj budúcnosti Handlovej v 
kontexte transformácie nášho regió-
nu po ukončení ťažby uhlia. Témou 
bola komunálna politika, nakoľko 
táto je podobná v oboch krajinách 
i ďalšie spoločenské témy. Podľa jej 
slov: „Rozhovory prebiehali tiež na 
tému, ktorá je nám Slovákom a Če-
chom blízka a to sú priateľské vzťahy 
a vzťahy s našim družobným mestom 
Zábřeh, kde sa v minulom roku spo-
lupráca obohatila. Taktiež sme sa zho-
várali o stretávaní sa slovenských ko-
munít v Čechách a českých komunít 
na Slovensku. Stretnutie sa nieslo v 
príjemnej a priateľskej atmosfére, pre-
tože si myslím, že akokoľvek sa doba 
vyvíja, naše krajiny zostanú veľkými 
priateľmi.“
Rudolf Jindrák bol v Handlovej po 

Handlovú navštívil český veľvyslanec na Slovensku Rudolf Jindrák

prvýkrát. Uvítal návštevu banícke-
ho múzea a ocenil, že do programu 
mesto zaradilo návštevu Domu stre-
távania karpatských Nemcov. Jeho 
matka bola karpatská Nemka z Kež-
marku a tematika nemeckej menšiny 
je jeho životnou témou. Veľvyslanec 
informoval, že na Slovensku žije pri-
bližne 50 tisíc ľudí organizovaných v 
krajinských spolkoch hlásiacich sa k 
českým koreňom. Ich vekový priemer 
je viac ako 80 rokov a snahou aj zo 
strany Ministerstva zahraničných vecí 
je tieto komunity podporovať a hľa-
dať riešenia na ich udržanie: „Pomôcť 

sa tomu dá zaisteným príspevkov pre 
krajanské spolky, snažím sa zúčastňo-
vať ich stretnutí a propagovať ich. V 
prvom rade je potrebné, aby ľudia 
sami chceli,“ uviedol. Staršia gene-
rácia Slovákov ani Čechov nemala v 
minulosti jazykovú bariéru a český a 
slovenský jazyk bol pre oba národy 
zrozumiteľný. Aktuálne sa situácia 
zmenila a tiež bola témou pracovné-
ho stretnutia. „Som prekvapený tým, 
že vlani sa diskutovalo o tom, že české 
voľne vysielajúce televízie sa odpoja 
od vysielania na Slovensku z dôvodu 
nevysporiadaným licenčných práv. To 

je kľúčová vec ako z hľadiska jazyko-
vého, tak z hľadiska poznania kultúry 
zemí. Mrzí ma, že nie je slovenská 
televízia v Čechách,“ uviedol český 
veľvyslanec a spomenul, že navrhol 
obom vládam, aby bol vytvorený pro-
jekt na zachovanie vysielania českej 
televízie na Slovensku a v Čechách 
viac vysielala slovenská televízia.
Veľvyslanec prejavil záujem opätovne 
navštíviť Handlovú v čase, keď zavíta 
do  Handlovej delegácia z družobné-
ho mesta Zábřeh na jedno z tradič-
ných podujatí.

(JP)

Český veľvyslanec Rudolf Jindrák sa podpísal do pamätnej knihy v Dome stretávania Karpatskonemeckého spolku v Handlovej.                                                           FOTO: JP

Inštalácii krížovej cesty v pražskom 
kostole predchádzalo ročné úsilie 
rímskokatolíckeho handlovského 
farára Andreja Porubského spolu s 
architektom a vedúcim Centra te-
ológie a umení na Univerzite Kar-
lovej v Prahe Norbertom Schmid-
tom. Obrazy unikátnych zastavení 
krížovej cesty namaľovaných na 
plechových tabuliach môže vidieť 
verejnosť v Čechách minimálne do 
ukončenia pôstneho obdobia. 

Podľa handlovského farára ide o 
pôstnu intervenciu. „O týždeň to 
bude presne rok, čo som začal spo-
lu s pánom Norbertom Schmidtom 
pracovať na tom, aby krížová cesta 
mala takú podobu ako ju má dnes. 
Krížová cesta je majetkom Rímskoka-
tolíckej cirkvi farnosť Handlová. Bol to 
v podstate náhodný objav na povale 
nad sakristiou kostola a jej význam 
nie je ani tak umelecký, ale spočíva v 
príbehu, ktorý je s ňou spojený. Zá-
roveň spája tri kostoly predvojnový 
gotický, vojnou zničenú Schwarzovu 

Handlovskú Krížovú cestu pripravovali na inštaláciu rok. Je unikátna počtom zastavení a poznačená vojnou

prestavbu a dnešný kostol.“ 
Krížová cesta z Krickerhau bola uve-
dená a sprístupnená širokej verejnosti 
na popolcovú stredu večer, 14. feb-
ruára, po slávnostnej omši v kostole 
Najsvätejšieho Salvátora pri Karlovom 
moste v Prahe. Krížová cesta sa skla-
dá z 28 plechových tabúľ osadených v 
roku 1926 na emporu pôvodne gotic-
kého farského Kostola sv. Kataríny v 
Handlovej. Krížovú cestu z Krickerhau 
tvorí teda oveľa viac „zastavení“ ako 
klasických štrnásť. Opäť spresňuje 
handlovský farár Porubský: „Maľby 
sledujú Ježišov život od Zvestovania 
Panne Márii, Narodenia, cez klasické 
pašiové výjavy až po Ukrižovanie, 
Nanebovstúpenie a Nanebovzatie 
Panny Márie a tajomstvá ruženca.“  Na 
krížovej ceste z Krickerhau nie je jedi-
nečný len nezvyčajný počet obrazov. 
Pozoruhodná je tiež tým, že na sebe 
nesie viditeľné stopy vojnového ná-
silia. Na pondelok Veľkého týždňa 26. 
marca 1945, kedy sa k Handlovej blížil 
front, spadla pri bohoslužbe do kos-
tola bomba a explodovala. Obrazy, 

ktoré sa nachádzali v blízkosti výbu-
chu, sú preto na mnohých miestach 
poškodené tlakovou vlnou a perforo-
vané črepinami. Do dejín handlovské-
ho kostola, vrátane jeho prestavby od 
architekta Rudolfa Schwarza, uviedol 
širokú verejnosť 18. februára v sakris-
tii Kostola najsvätejšieho Salvátora, 
kurátor intervencie Norbert Schmidt. 
Druhé uvedenie krížovej cesty v tento 
deň celebroval známy český katolíc-
ky kňaz, teológ a filozof Tomáš Halík, 
ktorý je farárom akademickej  farnosti 
pri Kostole najsvätejšieho Salvátora v 
Prahe. Druhého uvedenia sa zúčast-
nilo v Prahe 50 pútnikov z Handlovej 
z výpravy.
Čestný občan mesta a bývalý riaditeľ 
Múzea kultúry karpatských Nemcov 
na Slovensku, Ondrej Pöss, pomáhal 
pri príprave uvedenia svojimi znalos-
ťami a do Prahy niesol pozdrav od 
mesta Handlová. Do Prahy meral ces-
tu tiež handlovský architekt Rastislav 
Nemec, ktorý považuje takúto uda-
losť za významný počin a slávnostné 
odhalenie a sprístupnenie širokej 

verejnosti v pôsobivej, veľkorysej do-
časnej inštalácii v interiéri významnej 
pražskej historickej stavby, za unikát-
ne a silné. 
Na inštalácii v Prahe sa podieľali:  Slo-
venské národné múzeum - Múzeum 
kultúry karpatských Nemcov (SNM-
MKK) Akademická farnosť Praha, 
Centrum teológie a umenia pri Kato-
líckej teologickej fakulte Univerzity 
Karlovej a Rímskokatolícka farnosť v 
Handlovej. Samotnú akciu uvedenia 
podporilo Sdružení Ackermann-Ge-
meinde z.s. a magistrát hlavného 
mesta Prahy.
Celé desaťročia odpočívala handlov-
ská cesta kríža na pôde kostola a od 
čias druhej svetovej vojny je takto 
kompletne vystavená prvýkrát. Pod-
ľa SNM-MKKN, dielo bolo vytvorené v 
maliarskej dielni „Ľudovít Schramek a 
syn“ v Banskej Štiavnici. Inštalácia na 
konštrukcii má veľkosť 6240 x 3780 
mm.              
Foto krížovej cesty na strane 2. 

(TASR/JP)
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Prvý februárový piatok patril v kolís-
ke uhoľného baníctva v Handlovej 
rozlúčke s priemyselnou ťažbou hne-
dého uhlia na Slovensku. Viac ako 
dvestočlenné banícke spoločenstvo, 
pozostávajúce zo súčasných a býva-
lých baníkov a zástupcov baníckych 
spolkov v regióne, v handlovskom 
Dome kultúry dôstojne uzatvorilo 
114-ročnú významnú historickú a 
hospodársku etapu regiónu a uhoľ-
ného baníctva na Slovensku. 

 ROZLÚČKA V DUCHU TRADÍCIÍ

Podujatie začalo premietnutím filmo-
vého dokumentu o histórii uhoľného 
baníctva, s dôrazom na udalosti zo 
života akciovej spoločnosti Hornonit-
rianske bane Prievidza v rokoch 1996 
– 2023. Nieslo sa v duchu baníckych 
tradícií, formou slávnostného šachtá-
gu, ktorého umeleckou ozdobou bol  
spevokol Štiavničan. 

POĎAKOVANIE ZA PRÍNOS PRE 
SPOLOČNOSŤ

Za dlhé roky práce v ťažobnej spo-
ločnosti poďakoval súčasným a býva-
lým zamestnancom Peter Čičmanec, 
predseda predstavenstva a generál-
ny riaditeľ.  V príhovore uviedol: „Na 
začiatku 20. storočia prví priekopníci 
baníctva našli odvahu vydať sa do 
neznáma a otvorili ložisko hnedého 
uhlia v Handlovej. Netušili, aký epo-
chálny a prelomový krok to bude mať 
pre mesto, región a hospodársky roz-
voj celého Slovenska.  
Technicky a odborne zdatní jedin-
ci, podporení tisíckami pracovitých 
ľudí, striedajúcimi sa  garnitúrami 
baníkov, priniesli regiónu na viac ako 
sto rokov  nový  prívlastok - banícky. 

Hornonitrianski baníci sa slávnostným šachtágom rozlúčili s ťažbou hnedého uhlia na Slovensku 
V ťažobných prevádzkach sa za ten 
čas vystriedalo 350 000 zamestnan-
cov. Len na hornej Nitre vyťažili a pre 
slovenskú energetiku a priemysel ex-
pedovali 238  miliónov ton hnedého 
uhlia. 
Naša generácia mala to šťastie zažiť  
lepšie časy baníckej  histórie. Z času 
na čas sme čelili snahám o predčasnú 
likvidáciu  baní, v tragických okami-
hoch pocítili hroziacu silu prírody, ale-
bo riešili zložité situácie v prevádzke.  
Najkrajšie spomienky sa však  viažu 
na dobrú spoluprácu,  úspešnú éru 
rozvoja nových ťažobných kapacít,  
zavádzanie modernej techniky a ino-
vácií na pracoviská, ktoré prispeli k 
humanizácii baníckej práce a k zvý-
šeniu jej produktivity.“  
Podotkol, že za svoju profesionálnu 
kariéru mal možnosť spoznať  ľudí, 
ktorí sa  v baníckej profesii našli, pre 
ktorých boli fáračky druhou kožou. 
Okrem pracovitosti a vysokej miery 
zodpovednosti mali niečo navyše: 
„Stav mysle človeka, ktorý má rád ba-
níctvo so všetkým, čo k nemu patrí. 
Napĺňa ho pocit hrdosti, súdržnosti, 
spolupatričnosti, kamarátstva a pria-
teľstiev na celý život. Niekto to nazýva 
banícke srdce, my to voláme banícky 
stav.  Sú to hodnoty  zrodené v riziku 
ťažkej práce, v útrobách zeme, kde 
ste odkázaní jeden na druhého, na 
vzájomnú pomoc, podporu a spolu-
prácu.“  
Počas šachtágu pozdravil banícku 
pospolitosť aj minister pôdohospo-
dárstva a rozvoja vidieka Richard Ta-
káč, rodák z Prievidze, ktorý sa hlási k 
baníckym koreňom.  
Predstavitelia partnerských dodá-
vateľských spoločností za Elgeo Tra-
ding Ing. Erik Sombathy, predseda 
Združenia baníckych spolkov a ce-

chov Slovenska  a za Gor Karbo Ing. 
Mgr. Marek Rak odovzdali posledným 
uhoľným baníkom darček – sošku 
patrónky  Svätú Barborku, aby držala 
nad spoločnosťou aj naďalej ochran-
nú ruku a banícku lampu, ako pamiat-
ku na uhoľnú históriu a vzájomnú 
dobrú spoluprácu.

PRÍRASTOK DO BANÍCKEJ 
KNIŽNICE

 
Po  vyťažení poslednej tony hnedého 
uhlia  je dôležité  zachovať význam-
né udalosti dejín uhoľného baníctva. 
Hornonitrianske bane Prievidza preto 
vydali publikáciu, venovanú pôsobe-
niu spoločnosti v rokoch 1996 – 2023. 
Krstu knihy sa  spoločne  zhostili  
predseda predstavenstva a generál-
ny riaditeľ Peter Čičmanec a Igor Reiff,  
91-ročný bývalý riaditeľ Bane Handlo-
vá, čestný predseda, zakladajúci člen 
Handlovského baníckeho spolku a 
čestný občan mesta Handlová, ktorý 
sám je autorom hodnotnej publikácie 
k storočnici ťažby uhlia v Bani Hand-

lová. Nový prírastok baníckej knižnice 
vypravili na cestu k čitateľom foko-
šom a posledným slovenským uhlím. 

ODOVZDANIE KĽÚČOV OD BANE

Pochodeň uhoľného baníctva sa  dos-
tala do konečného cieľa. Poslaním po-
slednej generácie baníkov je ukončiť 
ju dôstojne a so cťou. Peter Čičmanec 
pri tejto príležitosti povedal: „Zostali 
nám tri kľúče, od troch baní v re-
gióne. Umožňovali nám prístup do 
Zeme a otvárali možnosti  využitia 
jej nerastného bohatstva.  Dnes ich 
prenechávame s nádejou, aby chrá-
nili duchovné hodnoty. Veríme, že 
spomienka na banícku minulosť zos-
tane zachovaná práve vďaka našim 
baníckym spolkom.“ Symbolický kľúč 
od Bane Handlová  odovzdal predse-
dovi Handlovského baníckeho spolku 
Vladimírovi Podobovi,  od Bane Nová-
ky predsedovi Spolku priateľov Bane 
Nováky Stanislavovi Gurskému a od 
Bane Cigeľ predsedovi Hornonitrians-
keho baníckeho spolku Vladimírovi 

Tulisovi so želaním, aby sa ich ušľach-
tilé  poslanie darilo splniť a odovzdať 
ďalšej generácii.
     

NA CESTE K NOVÉMU ZAČIATKU

20. decembra 2023 sme boli v Bani 
Nováky svedkami historického oka-
mihu vyťaženia posledného vozíka 
slovenského hnedého uhlia. Sprevá-
dzali ho nostalgia, obavy spolu s otáz-
kou, čo bude ďalej. Na konci jednej 
etapy života Hornonitrianske bane 
Prievidza hľadajú cestu  k novému za-
čiatku – k príbehu udržateľnej budúc-
nosti. Už teraz ho začínajú budovať a  
intenzívne pripravujú perspektívne  
aktivity pre rozvoj firmy.  
Hoci ťažba uhlia skončila a  pracovný 
kolektív opustili stovky zamestnan-
cov, časť baníkov naďalej pokračuje 
v prácach na uzatváraní podzemia, 
likvidácii nevyužiteľných technoló-
gií, budov a zariadení na povrchu  
banských areálov. Nasledovať bude 
komplexná revitalizácia územia dotk-
nutého banskou činnosťou s pred-
pokladom ukončenia prác do konca 
roka 2027. Ťažobná spoločnosť pova-
žuje za svoju povinnosť vysporiadať 
sa  aj s touto etapou banskej profesie 
zodpovedne a korektne, aby po uhoľ-
ných baníkoch nezostalo neželané 
dedičstvo environmentálnych záťaží. 
Na záver podujatia, po doznení pies-
ne „Banícky stav“, nastal emotívny 
okamih. Predseda predstavenstva 
a generálny riaditeľ zhasol banícky 
kahanec, poklepal banícke insígnie 
fokošom a symbolicky sklopil kladiv-
ká, čím ukončil slávnostný šachtág a 
uzatvoril dejinnú epochu  priemysel-
nej ťažby uhlia na Slovensku. 

Adriana Siváková, tlačová hovorkyňa, 
Hornonitrianske bane Prievidza, a. s. 

Krížová cesta z Krickerhau zložená z 28 plechových tabúľ. O osude handlovskej krížovej cesty a jej ďalšom umiestnení sa rozhodne v najbližších týždňoch.  

Ukončenie ťažby hnedého uhlia - slávnostný šachtág.                                                                            FOTO: A. KOSZTA
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V handlovskej mestskej časti Nová 
Lehota stála pri ceste budova. Starý 
rodinný dom sa pod vplyvom pove-
ternostných podmienok a vekom roz-
padával a hrozilo nebezpečenstvo, že 
sa zrúti na cestu. 
Handlovská samospráva sa snažila 
situáciu riešiť už v minulosti, no ne-
úspešne. Rodinný dom má súkrom-
ného majiteľa a to veci komplikovalo. 
Na nebezpečenstvo budovy pre svo-
je okolie upozorňovala aj aktuálna 
poslankyňa za Novú Lehotu. V ponde-
lok 2. februára pristúpila samospráva 
k čiastočnému riešeniu. 

Bezpečnosť chodcov a premávky v No-
vej Lehote ohrozoval múr starého domu 

Podľa vyjadrenia vedúcej  kancelárie 
primátorky, Jany Paulínyovej: „Ob-
vodový múr, ktorý  sa nachádza pri 
hlavnej ceste bol už vysoko rizikový 
a nachádzal sa v havarijnom stave. Z 
dôvodu ochrany majetku a aj z dôvo-
du toho, že je v blízkosti štátna cesta 
1/9, aby bola zabezpečená plynulosť 
cestnej premávky aj ochrana obyva-
teľov, bol tento obvodový múr z torza 
domu zvalený dovnútra.“ Aktuálne je 
toto miesto bezpečné pre okoloidú-
ce autá aj pre chodcov využívajúcich 
chodník vedľa komunikácie.
   (RTV Prievidza)

Novým poslancom Mestského zastupi-
teľstva mesta Handlová bude Ján Ličko
Handlovský poslanecký zbor má 19 
členov a je menovaný na 4 ročné 
volebné obdobie. Poslancami sa stá-
vajú tí, ktorí získali najviac voličských 
hlasov v komunálnych voľbách do 
orgánov samosprávy. Zloženie posla-
neckého zboru nie je počas celého 
obdobia nemenné. 
Poslanec, ktorý sa vzdá poslaneckého 
mandátu, doručí písomnú žiadosť pri-
mátorke. Na jeho miesto je menovaný 
kandidát s nasledujúcim najvyšším 
počtom získaných voličských hlasov 
v danom volebnom obvode, v kto-
rom mandát zanikol. Takáto situácia 
sa udiala 27. decembra 2023, kedy 
bolo primátorke doručené písomné 
vzdanie sa poslaneckého mandátu 
poslankyne Ing. Ivety Jurkovičovej. Tá 
bola vo voľbách do orgánov miestnej 
samosprávy mesta Handlová, zo dňa 
29. 10. 2022, zvolená ako prvá náh-
radníčka vo volebnom obvode č.1. 
Poslanecký mandát vykonávala od 
29. 6. 2023, kedy zložila sľub poslan-
kyne. 
Na základe výsledkov volieb z 29. 10. 
2022 do orgánov samosprávy mesta 
Handlová bol druhým náhradníkom 
vo volebnom obvode č.1 Ján Ličko. 
Mandát by mal prijať na zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva mesta Han-

dlová, ktoré sa uskutoční 27. 2. 2024 
kde zloží zákonom predpísaný sľub 
poslanca mestského zastupiteľstva 
pre volebné obdobie 2022 - 2026.  
Ing. Iveta Jurkovičová nastúpila 1. 
februára 2024 na funkciu prednostky 
Mestského úradu Handlová. Pred-
nostku predstavíme v nasledujúcom 
vydaní Handlovského hlasu.

(EP)

Ján Ličko (HLAS - SD). 
FOTO: MILAN TRVAL

V dňoch 12. - 14. 3. 2024 prebieha na 
stredných školách Slovenskej repub-
liky štátna maturitná skúška – externá 
časť a písomná forma internej časti. 
V záujme zabezpečenia optimálnych 
podmienok pre žiakov a nerušeného 
priebehu maturít nebude v týchto 
dňoch vysielať mestský rozhlas.  

ILUSTRAČNÉ FOTO: ODKAZPRESTAROSTU.SK

Počas maturitných dní nebude v Hand-
lovej vysielať mestský rozhlas

Poslanci Európskeho parlamentu 
schválili rozhodnutie Európskej rady, 
ktorým sa zvyšuje počet kresiel v Eu-
rópskom parlamente na nasledujúce 
volebné obdobie zo 705 na 720. Slo-
vensko bude mať o jedno kreslo viac. 
Nadchádzajúce voľby, ktorá sa budú 
konať  6.-9. júna 2024, sa tak usku-
točnia už s ohľadom na nový počet 
kresiel v Parlamente. 
Právo voliť majú všetci občania EÚ s 
trvalým pobytom v SR, ktorí v termíne 
konania volieb dovŕšili 18 rokov. Infor-
mácie o voľbách do europarlamentu 
a ich priebehu budeme aktualizovať 
na stránke mesta Handlová v sekcii 
samospráva, časť voľby a referendá.                                          
Predseda Národnej rady Slovenskej 
republiky, Peter Pellegrini, v rozhod-

VOLEBNÉ OKIENKO: Voľby do Európskeho parlamentu 2024
nutí z 9. februára 2024 vyhlásil voľby 
do Európskeho parlamentu. Deň ich 
konania určil na sobotu 8. júna 2024; 
lehotu na uzatvorenie volebných 
okrskov a určenie volebných miest-
ností do 5. marca 2024; lehotu na 
utvorenie okresných volebných ko-
misií a okrskových volebných komisií 
do 9. apríla 2024 a lehotu na ich prvé 
zasadanie do 26. apríla 2024. Na úze-
mí Slovenskej republiky sa do Európs-
keho parlamentu volí 15 poslancov. 

Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky 2024

Kandidáti pre voľby prezidenta, kto-
ré sa budú konať 23. marca 2024: 1. 
Andrej DANKO, JUDr., 49 r., advokát, 

Bratislava; 2. Patrik DUBOVSKÝ, Mgr., 
PhD., 59 r., historik, Dunajská Streda; 
3. Krisztián FORRÓ, 48 r., predseda 
politickej strany, Veľká Mača; 4. Šte-
fan HARABIN, JUDr., 67 r., dôchodca, 
Bratislava; 5. Ivan KORČOK, Ing., 59 r., 
zahraničnopolitický poradca, Bratisla-
va; 6. Marian KOTLEBA, Ing. Mgr., 47 
r., predseda strany, Banská Bystrica; 7. 
Ján KUBIŠ, Dr. h. c. Ing., 72 r., odborný 
asistent, Bratislava; 8. Igor MATOVIČ, 
Mgr., 50 r., poslanec parlamentu, Tr-
nava; 9. Milan NÁHLIK, Mgr., 48 r., po-
licajt, Bratislava; 10. Peter PELLEGRINI, 
Ing., 48 r., poslanec parlamentu, Bans-
ká Bystrica; 11. Róbert ŠVEC, Mgr., 47 
r., politológ, Nitra.

Mesto Handlová našlo priestory na 
zriadenie dočasného ubytovania v 
budove bývalej strednej priemyselnej 
školy. V prvej vlne prichýlilo približne 
40 ľudí. Postupne sa umiestňovali do 
iných dočasných ubytovaní. Bral sa 
ohľad aj na to, v akom sú zdravotnom 
stave, vychádzalo sa všetkým v ústre-
ty. V týchto dňoch mesto toto dočas-
né ubytovanie ruší, obdržalo pokyn 
od Okresného úradu v Prievidzi na 
zrušenie dočasného ubytovania pre 

ľudí utekajúcich pred vojnou z Ukra-
jiny. Priestory by mali byť úplne uvoľ-
nené do konca marca 2024. 
Vedúca kancelárie primátorky mesta 
Handlová, Jana Paulínyová, uviedla: 
„Mesto by chcelo poďakovať všet-
kým, ktorí podali pomocnú ruku, keď 
sa celý HOT SPOT zriaďoval. Bolo to 
naozaj veľmi hektické obdobie, keď 
sme v marci 2022 zriaďovali tento hot 
spot a ďakujem, či už to boli podni-
kateľské subjekty, medzi ktoré patrili 

napríklad Hornonitrianske bane, ale 
aj ďalšie. Mali sme tam nábytok z Dre-
vony a ďakujeme aj Strednej odbor-
nej škole, ktorá nám veľmi pomohla.“
V priestoroch dočasného ubytovania 
utečencov pomáhalo aj množstvo 
dobrovoľníkov, vďaka nim sa v takejto 
ťažkej krízovej situácii podarilo urobiť 
hot spot, aby všetci ľudia, ktorí utekali 
pred vojnou na Ukrajine, mali ubyto-
vanie v adekvátnej kvalite.

(EP)

Ukončenie handlovského HOT SPOTu ako dočasného ubytovania pre Ukrajincov

V lokalite Majerníkovej ulice sa v mi-
nulosti nachádzala dopravná značka, 
ktorá zakazovala prejazd vozidlám. 
Jej platnosť skončila novelizáciou 
Vyhlášky 30/2020 Z.z. o dopravnom 
značení.
Od 6. februára je na uvedenej ulici 
osadená platná dopravná značka „Sle-

pá ulica“ a to od smeru z Prievidzskej 
ulice.  Od sídliska Morovnianska cesta 
je osadený odnímateľný stĺpik.
Žiadame, aby vodiči rešpektovali uve-
dené dopravné značenia a dopravné 
zariadenia. Zabránením voľnému 
prejazdu po Majerníkovej ulici chce 
mesto zvýšiť bezpečnosť chodcov, 

nakoľko ide o lokalitu v blízkosti ško-
ly a využíva ju veľa žiakov. Ulica je 
určená  predovšetkým pre chodcov a 
pre zabezpečenie prístupu vjazdu na 
pozemky majiteľov nehnuteľností na 
Majerníkovej ulici. Vjazd je povolený 
len pre záchranné zložky a majiteľov 
pozemkov.                                             (EP)

Vjazd na Majerníkovú ulicu  je povolený pre záchranárov a majiteľov pozemkov

Zosuvy pôdy v okolí Handlovej nie sú 
nezvyčajným javom. Nahrávajú tomu 
nielen geologické, ale aj súčasné kli-
matické podmienky a ľudská činnosť. 
Koncom januára si Handlovčan, ktorý 
prechádzal lúkou pod Kebaňou, vši-
mol zosunuté časti svahu. Na základe 
tohto podnetu bola vykonaná ob-
hliadka oddelením výstavby mestské-
ho úradu. Vzhľadom na to, že v tejto 
lokalite je vysokonapäťový stĺp, bol 
ihneď kontaktovaný Štátny geologic-
ký ústav Dionýza Štúra s požiadavkou 
na posúdenie stavu územia. 
Avizovaný zosuv sa rozprestiera na 
ploche 1272,63 m2. Odlučná hrana 
aktívneho zosuvu je v dĺžke 53,9 m 
a dosahuje výšku maximálne 1,7 m. 
Najmä v západnej časti je zreteľná 
šmyková plocha. Podľa Atlasu máp 
stability svahov SR je svah v tejto lo-
kalite rajónom nestabilných území 
kategórie III.C. Je takto zaradený, pre-
tože je postihnutý zloženým potenci-
álnym zosuvom na ploche 27,09 ha. 
Podľa vyjadrenia Štátneho geologic-
kého ústavu Dionýza Štúra, zosuv bol 
vyvolaný najmä nadmernými zráž-
kami v jesennom a zimnom období 

roku 2023 a pokračovaním zrážkovej 
činnosti v mesiaci január 2024, ktoré 
sa mohli najvýraznejšie prejaviť na  
hladine podzemnej vody.
Z hľadiska závažnosti je tento zosuv 
hodnotený v kategórii R2-stredná 
významnosť, čo značí malé poškode-
nie budov, infraštruktúry a životného 
prostredia a žiadne podstatné vplyvy 
na obyvateľstvo, či funkčnosť budov.
Štátny geologický ústav odporúča 
preloženie stožiara vysokého napätia 
smerom na sever do väčšej vzdiale-

nosti od hrany potenciálneho zosuvu, 
nakoľko by sa mohol aktivizovať malý 
lokálny zosuv. Ak teda nastane prelo-
ženie stožiara, bude možné prehod-
notiť situáciu do kategórie R1 – malá 
významnosť, čo znamená okrajové 
sociálne a environmentálne škody. 
Aktívny zosuv  sa podľa stanoviska 
Štátneho geologického ústavu, ne-
odporúča zaradiť medzi lokality na-
vrhované na inžinierskogeologický 
prieskum, následnú sanáciu a prípad-
né monitorovanie.                                            (EP)

Vyjadrenie Geologického ústavu situáciu okolo zosuvu pod Kebaňou upokojilo

Téme parkovania v meste sme sa ve-
novali už niekoľkokrát. Tým, že áut 
stále pribúda, stáva sa parkovanie v 
tesnej blízkosti bydliska a obzvlášť 
v centre mesta ešte väčším problé-
mom. Mnohí ho riešia po svojom 
a bez ohľadu na okolité prostredie 
parkujú autá na verejnej zeleni. Prob-
lém sa dlhodobejšie riešil aj na Parti-
zánskej ulici, odkiaľ prichádzali časté 
podnety od občanov. Aktuálne autá 
už parkujú na spevnených plochách. 
Pri riešení situácie pomohla aj foto-

pasca. 
Ako uviedol náčelník mestskej polície, 
Marcel Jánošík: „Nielen Partizánska, 
ale viac lokalít v meste, kde bola pred-
tým verejná zeleň,  je poškodených 
parkovaním.  Snažíme sa to priebež-
ne riešiť  a Partizánska je tiež jedna 
z tých miest, kde sme aj na základe 
podnetov občanov, ale aj na základe 
vlastných zistení, vykonali viaceré  
preverenia. Fotopasca je jedným z 
materiálnych vybavení mestskej po-
lície. V určitých prípadoch používame 

aj fotopasce. Najideálnejšie je zavolať 
hneď hliadke mestskej polície, ktorá 
vie v danom čase priestupok riešiť a 
pokiaľ nám pošle občan fotografiu a 
nie je tam zaznamenaný čas a dátum, 
sťažuje to objasňovanie priestupku.“ 
Lokalít, kde bývajú autá odstavené 
mimo parkovacích plôch je v Hand-
lovej stále viac. Mestská polícia preto 
bude aj naďalej v prípade potreby po-
užívať fotopasce pri riešení takýchto 
prípadov.                            

  (EP)

Parkovanie na verejnej zeleni pomohla obmedziť fotopasca

Zosuvná lokalita pod Kebaňou.                                                                                                               FOTO: RTV PRIEVIDZA 
Zvalenie oporného múru domu v Novej Lehote.                                                              FOTO HATER-HANDLOVÁ S.R.O. 
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Na našich stránkach si postupne 
predstavujeme zrealizované handlov-
ské projekty Miestnej akčnej skupiny 
(MAS) Žiar. Na 7 projektoch poskytla 
spolu 175 tisíc eur. Všetky projekty 
vychádzali z lokálnych potrieb. Tým, 
že MAS Žiar je ako riadiaci orgán v re-
gióne blízko, vie byť nápomocná pri 
väčších i menších projektoch. V tom-
to vydaní sa viac dočítate o handlov-
skom projekte „Starostlivosť o telesnú 
krásu“ spoločnosti POINTARCH s. r. o. 
Handlovská spoločnosť POINTARCH 
s. r. o. sa od roku 2009 zameriava na 
poskytovanie služieb v oblasti sta-
vebníctva a architektonický ateliér. 
Po spustení výzvy prostredníctvom 
MAS Žiar sa uchádzala o financo-
vanie prostredníctvom operačných 
programov Európskej únie. Úspešné 
získanie dotácie pomohlo v doplnení 
a rozšírení činnosti  spoločnosti. No-
vinkou na trhu v našom regióne sa tak 
stal vývoj a zákazková maloformáto-
vá výroba kozmetických prípravkov. 
Tejto oblasti sa spoločnosť venuje 
už od roku 2018. V tej dobe však boli 
limitovaní drahými a nedostupnými 
technológiami. Koncom roku 2023 
vďaka získaným financiám v objeme 
30 232,31 eur mohli dokúpiť potreb-
nú techniku pre vývoj a výrobu kré-
mov homogenizovaných za tepla, 
investovať ako do počítačového vy-
bavenia, tak aj personálneho. V tomto 
segmente sú jedinou spoločnosťou aj 
v širšom regióne, ktorá vie pre svojho 
zákazníka v limitovanom množstve 
vyvinúť vzorky kozmetických prí-
pravkov aj na špeciálnej báze. Po ich 
otestovaní tak môžu registrovať nové 
značky kozmetiky-krémov, parfumov 
a iných toaletných prípravkov. 
Projekt „Starostlivosť o telesnú krásu“ 
sa realizoval prostredníctvom Integ-
rovaného regionálneho operačné-
ho programu, špecifickým cieľom 

Na handlovský projekt  „Starostlivosť o teles-
nú krásu“  MAS Žiar poskytla cez 30 tisíc eur

v tomto programe bolo zvýšenie 
zamestnanosti na miestnej úrovni 
podporou podnikania a inovácií. Pri 
tomto druhu financovania cez ope-
račné schémy je dôležité zvládnutie 
náročnej legislatívy, dodržanie časo-
vej postupnosti predkladania žiadostí  
a dokladovania jednotlivých krokov. 
Toto sa POINTARCHu podarilo aj vďa-
ka intenzívnym konzultáciám s MAS. 
A čo na projektové financovanie ho-
vorí konateľ spoločnosti POINTARCH, 
Patrik Juríček?
 „Predpokladom pre rozvoj v tak in-
vestične náročnej oblasti je aj opti-
málne využitie podporných schém 
európskej únie. Práve výzva Integ-
rovaného regionálneho operačného 
programu EÚ, sprostredkovaná MAS 
Žiar, nám dala možnosť uchádzať 
sa o tieto prostriedky. Chcel by som 
túto príležitosť využiť a poďakovať 
Ing. Erike Jonasovej a Ing. Jarmile 
Podobovej za všestrannú pomoc pri 
príprave a podaní administratívne 
náročnej projektovej žiadosti, ako aj 
pri implementácii úspešného pro-
jektu. Vývoj v oblasti kozmetiky má 
potenciál pritiahnuť do mesta nášho 
pôsobenia nový typ podnikateľských 
činností zameraný na inovácie a tech-
nologický rozvoj. Vývoj špecifických 
kozmetických produktov už teraz po-
skytujeme pre našich zákazníkov nie-
len na Slovensku, ale aj v krajinách EÚ. 
Veríme, že časom nájdeme príležitosť 
realizovať v našom regióne aj samot-
nú výrobu vo väčšom rozsahu, čo by 
v dlhodobom horizonte naplnilo náš 
zámer a umožnilo vytvorenie pracov-
ných miest tak potrebných v regióne 
prechádzajúcom transformáciou a 
hľadaním nových príležitostí rozvoja.“
Ak chcete využiť niektorú zo služieb, 
ktoré spoločnosť POINTARCH posky-
tuje, sídli na Ulici SNP 53/18 v Hand-
lovej, kontakt: 0908 500 101.          (EP)

Inteligentná domáca asistentka 
(IDA) je sociálna služba, ktorú po-
núka mesto Handlová svojim obča-
nom v rámci projektu pod záštitou 
Trenčians keho samosprávneho kraja 
(TSK) už od roku 2022. Mesto ju 
spustilo ako prvé v rámci pilotného 
testovania. Služba sa osvedčila, o čom 
svedčia výsledky prezentované na 
stretnutí poskytovateľov tejto služby 
v rámci Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja začiatkom  februára.
Samotná služba IDA je momentálne 
poskytnutá bezplatne, avšak pod-
mienkou jej využitia je zavedený in-
ternet v domácnosti. Podľa Zuzany 
Šalátekovej  zo Sociálneho oddelenia 
Mestského úradu v Handlovej (MsÚ) 
je IDA služba vhodná pre osamelo ži-
júcich seniorov, osoby s ťažkým zdra-
votným postihnutím a osoby s riziko-
vým ochorením. Ako ďalej uviedla: „ 
Momentálne máme 16 domácností, 
kde je namontovaná inteligentná 
domáca asistentka, ktorá monitoruje 
a signalizuje potreby pomoci v do-
mácnosti seniora. Štyri  domácnosti 
sú aktuálne na zozname čakateľov na 
inštaláciu monitoringu do domácnos-
ti. Prostredníctvom monitorovacích 
zariadení sú zaznamenávané údaje 
len o pohybe, nejedná sa o kamerový 
a zvukový záznam,“ doplnila.
Do projektu v Handlovej je zapojená 
ako dohliadajúca osoba Mestská po-
lícia Handlová (MsP), čo v praxi zna-
mená viac kontroly seniora z dôvodu 
jeho bezpečnosti. Mesto Handlová 
ponúka svojim občanom možnosť, 
aby sa dohliadajúcou osobou sta-
la MsP, čím je možné zabezpečiť v 
domácnosti 24 hodinový dohľad. 
Podľa Zuzany Šalátekovej je to vý-
hoda: „Odbremeníme tak rodinných 
príslušníkov a vieme občanom po-
skytnúť maximálnu podporu.  V prí-
pade vzniknutia krízovej situácie MsP 
kontaktuje osobu v domácnosti, či je 
potrebné privolať pomoc. Jedná sa o 
inovatívnu pomoc prostredníctvom 
MsP, čím je mesto Handlová špeci-

IDA prináša pocit bezpečia a pohody už dva roky bezplatne

fické pri poskytovaní tejto sociálnej 
služby.“
Štatistka využitia rýchlej intervencie 
je v Handlovej priaznivá. Za takmer 
dva roky od spustenia služby IDA 
nebolo potrebné riešiť žiadnu krí-
zovú situáciu v domácnosti. Viaceré 
alarmy sa už preverovali, domácnosti 
boli kontaktované, našťastie nešlo o 
nič vážne a nebola potrebná zdravot-
ná pomoc.
Na stretnutí poskytovateľov tejto 
služby odzneli tiež zaujímavosti z 
prevádzky tohto systému, ktorý mô-
žeme zaradiť do služieb pre seniorov 
a ŤZP na úrovni 21. storočia. Z moni-
toringu a signalizácie pomoci v rámci 
Trenčianskeho kraja za predchádza-
júce obdobie – rok 2023 bolo 76% 
žien a 24% mužov, z počtu zariadení, 
kde bola IDA inštalovaná bol najväčší 
monitorovaný priestor s 18 miest-
nosťami, pričom 51% inštalácií je v 
domoch a 49% v bytoch. Najčastejšie 

príčiny pre podanie žiadosti o službu 
IDA boli zdravotné dôvody seniorov  s 
diagnózami vysoký tlak krvi, diabetes 
a ischemická choroba srdca.
Projekt IDA sa realizuje s podporou 
Európskej únie, riadiacim orgánom je 
Ministerstvo investícii a regionálneho 
rozvoja SR a žiadateľom je Trenčian-
sky samosprávny kraj. Služby IDA 
je možné využiť do 31. 12. 2028 a v 
prípade, že majú cieľové skupiny pro-
jektu, t.j. seniori žijúci osamote, ťažko 
zdravotne postihnutí ľudia, osoby s 
rizikovým ochorením, potrebu využiť 
takúto službu v Handlovej, je potreb-
né kontaktovať sociálne odd. MsÚ, 
Mgr. Zuzana Šalateková, tel.: 0918 
325 880. email: zuzana.salatekova@
handlova.sk
V Handlovej službu IDA aktuálne 
využíva 16 obyvateľov. Video s infor-
máciami ako funguje IDA nájdete na 
webovom sídle TSK, www.tsk.sk

(JP)

Miestna akčná skupina Žiar vyhlasuje 
VII. ročník súťaže o najkrajšiu fotogra-
fiu z územia MAS Žiar (Cigeľ, Chre-
novec-Brusno, Chvojnica, Handlová, 
Jalovec, Kľačno, Lipník, Malá Čausa, 
Malinová, Nedožery-Brezany, Nitrians-
ke Pravno, Poluvsie, Poruba, Pravenec, 
Ráztočno, Tužina, Veľká Čausa).
Súťaž sa koná v termíne 22. 2. 2024 
– 31. 5. 2024. Téma súťaže je ‚‚Môjmu 
srdcu najbližšie‘‘ - fotografie zamerané 
na prírodu, ľudí, tradície, život, či bu-
dúcnosť v území MAS Žiar.
Podmienky: účastník zasiela maxi-
málne tri fotografie, farebné alebo 
čiernobiele, formát jpg, veľkosť foto-

grafie min. 1MB a max. 5MB mailom na 
adresu erika.jonasova@masziar.sk do 
31. 5. 2024 do 24.00 hod. Podrobnejšie 
informácie nájdete na stránkach orga-
nizátora. Kontakt: Ing. Erika Jonasová, 
0919 19 30 10, mail: erika.jonasova@
masziar.sk. Všetky fotografie budú 
zverejnené na webovej a facebooko-
vej stránke MAS Žiar. Fotografie, ktoré 
neobsahujú všetky údaje, nebudú do 
súťaže zaradené. Hlasovanie o najlep-
šiu fotografiu bude 1. 6. 2024 - 15. 6. 
2024. Víťazný príspevok bude ten, 
ktorý získa najviac „like“.  Výherca získa 
peňažný poukaz 100€ na nákup foto-
grafického príslušenstva.

„Naše NAJ z MAS Žiar“  súťaž o najkrajšiu fotografiu

Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR spustí od 1. apríla 2024 
Projekt na aktiváciu dlhodobo neza-
mestnaných. Týmto projektom sa plní 
aj požiadavka Združenia miest a obcí 
Slovenska (ZMOS).
Aktivačnými prácami a príspevkom 
vo výške 86,60 eura sa má podporiť 
asi 15 000 ľudí. Na projekt bolo vy-
členených zo štátneho rozpočtu 2,6 
milióna eur. Uviedol to šéf rezortu Erik 
Tomáš dnes na tlačovej konferencii, 
na ktorej sa zúčastnil aj predseda 
ZMOS Jozef Božik. 
„Títo ľudia budú vykonávať menšie 
služby pre mestá a obce, samospráv-
ne kraje a organizácie. Nechceme, aby 
dlhodobo nezamestnaní ľudia len se-

Projekt na aktiváciu dlhodobo nezamestnaných spustia od 1. apríla 2024
deli doma a nič nerobili. V rámci tohto 
projektu môžu zveľaďovať svoju obec 
a takto si uchovávať pracovné návyky, 
prípadne zlepšovať svoje zručnosti, 
aby boli pripravení pre pracovný trh,“ 
priblížil Erik Tomáš.
Projekt na aktiváciu dlhodobo neza-
mestnaných teda opäť spustia od 1. 
apríla 2024 a to do konca roka. 
Uchádzač musí pre vyplatenie akti-
vačného príspevku odpracovať mini-
málne 64 hodín mesačne, pričom si 
ho môže zarobiť popri dávke v hmot-
nej núdzi. Žiadateľom rezort vyplatí 
mesačne príspevok na jedného uchá-
dzača vo výške 18,84 eura, ktorý bude 
určený na pracovné pomôcky.
Projekt bude podľa ministra spuste-

ný od 1. apríla 2024 až do konca roka. 
Toto obdobie plánuje rezort využiť 
na novelizáciu zákona o službách 
zamestnanosti. „Chceme ním presne 
nastaviť podmienky pre aktivačné 
práce, aby sme to už nemuseli robiť 
cez projekty. Pôjde aj o podmienky, 
ktorými sa tieto aktivačné práce ne-
budú zneužívať,“ dodal šéf rezortu.
Týmto projektom podľa neho rezort 
plní aj požiadavku ZMOS-u. „Do kon-
ca kalendárneho roka bude môcť 
každá obec a mesto využiť dlhodobo 
nezamestnaných na to, aby si v pr-
vom rade nezamestnaní pomohli a 
aby sme obce a mestá mali čistejšie,“ 
uzavrel predseda ZMOS Jozef Božik.

(TASR)

Mestský bytový podnik Hand-
lová s. r. o. ponúka na prenájom 
nebytový priestor nachádzajúci 
sa v Handlovej na Ul. SNP, súpis-
né číslo 1954, (oproti obchodné-
mu domu Jednota - bývalá Špica 
pizza). Celková rozloha priesto-
rov: 102,45 m2. Výška mesačného 
nájmu: 600 € + energie.
Požiadavky na prenájom zasielaj-
te do 28. marca 2024 na mailovú 
adresu:  info@msbp-ha.sk alebo 
eva.gatialova@msbp-ha.sk. Bližšie 
informácie poskytne Eva Gatialo-
vá: 046/5475 937.

Podnikateľské priestory v centre mesta sú na prenájom

IDA prináša pocit bezpečia a pohody už dva roky bezplatne.                          ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ HANDLOVÁ

Požiadavku na prenájom je potrebné poslať  do 28. marca 2024.                ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ HANDLOVÁ

Z projektu MAS Žiar sa dofinancovala kúpa technického vybavenia spoločnosti.              FOTO: PATRIK JURÍČEK
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Okresné kolá v Prievidzi priniesli 
prvé úspechy!

Súčasťou vyučovacieho procesu sú aj 
predmetové olympiády a postupové 
súťaže žiakov. Aj v tomto školskom 
roku sa vo februári rozbehli okresné 
kolá. Predchádzal im školský výber 
tých najlepších. 
Veľký úspech priniesla našim žiakom 
dejepisná olympiáda. Zastúpenie 
sme mali vo všetkých vekových ka-
tegóriách a každý z našich žiakov sa 
aj napriek náročnosti úloh stal úspeš-
ným riešiteľom. 
V kategórii žiakov 6. ročníka bolo v 
celom okrese iba 5 úspešných rieši-
teľov. Ella Hlobiková obsadila úžasné 
2. miesto a Klára Keratová krásne 4. 
miesto.
Výnimočné výsledky dosiahli aj žiačky 
siedmeho ročníka. Karolína Kulicho-
vá získala 2. miesto, čím si vybojovala 
aj postup do krajského kola a Lenka 
Dutková 3. miesto. 
V konkurencii tridsiatich troch žiakov 
okresu Prievidza obstáli so skvelými 

Úspešný mesiac február v ZŠ Školská

výsledkami žiaci 8. ročníka. Len deväť 
z nich bolo úspešných. Maroš Širáň 
skončil na 6. mieste a Jozef Zderka 
na 9. mieste. 
V kategórii najstarších žiakov ZŠ sa 
Róbert Slotta umiestnil na 10. mieste 
a Adam Lenk na 16. mieste.
Úspech dosiahli aj dievčatá v bed-
mintone. Tím v zložení Lea Bošková, 
Anna Brathová a Viktória Zedeková 
postupuje do krajského kola súťaže. 
Šaliansky Maťko je tradičná pos-
tupová súťaž v prednese povestí. 
Prvenstvo v najmladšej vekovej ka-
tegórii patrí Diane Dvorskej, ktorá 
bude okres Prievidza reprezentovať 
v Trenčíne. V druhej vekovej kategó-
rii sa umiestnil na krásnom 3. mieste 
Adam Kormúth. V najstaršej kategórii 
ocenila porota za výbornú techniku 
a umeleckú stránku prednesu Ninu 
Kellerikovú. 
Zo všetkých našich úspešných žiakov 
máme úprimnú radosť. Ďakujeme im 
za vynaložené úsilie a srdečne blaho-
želáme!

ZŠ Školská

Stredná odborná škola (SOŠ) v Hand-
lovej pripravuje obnovu ďalšieho 
zo svojich objektov. Cez verejnú sú-
ťaž vybrala dodávateľa projektovej 
dokumentácie na komplexnú re-
konštrukciu budovy, v ktorej sa na-
chádzajú odborné učebne, dielne či 
telocvičňa. „Vybraná firma zabezpečí 
vypracovanie a dodanie projektovej 
dokumentácie pre stavebné povo-
lene, vrátane súvisiacej inžinierskej 
činnosti,“ konkretizovala škola v 
oznámení vo vestníku verejného 
obstarávania. Projekt podľa nej rieši 
rekonštrukciu budovy s jedným pod-
zemným a dvoma nadzemnými pod-
lažiami, v ktorej sa nachádzajú dielne, 
odborné učebne, toalety, telocvičňa 
s hygienickým zázemím a kabinety. 

Stredná odborná škola pripravuje 
rekonštrukciu objektu

„Komplexná rekonštrukcia sa dotkne 
všetkých priestorov objektu, rozvo-
dov vody, kanalizácie, elektroinšta-
lácie a kúrenia, a to vrátane všetkých 
potrebných stavebných úprav,“ pri-
blížila škola. Obnova objektu počíta 
tiež s výmenou osvetlenia, úpravou 
priestorov na bezbariérové, využitím 
obnoviteľných zdrojov energie, ako 
i zateplením budovy. Dodávateľom 
dokumentácie bude spoločnosť La-
mikra so sídlom v Topoľčanoch, nák-
lady na projekt predstavujú v zmysle 
zmluvy o dielo 148 800 eur. Projekto-
vú dokumentáciu vypracuje firma na 
potreby predloženia žiadosti o nenáv-
ratný finančný príspevok z Programu 
Slovensko. 
  (TASR)

V kritickej chvíli akou je záchrana 
ľudského života, je každá sekunda 
prirýchla a adekvátna reakcia člove-
ka poskytujúceho prvú pomoc je ne-
vyhnutná. Predpokladom úspechu je 
predpríprava. Nácviku prvej pomoci 
pomocou defibrilátora sa spoločne 
venovali zamestnanci Základnej ško-
ly na Mierovom námestí  a naučili sa 
verejne prospešné zručnosti. 
Školské akcie spájajú žiakov aj rodi-
čov navzájom a keď sú aj prospešné 
pre dobro okolia, je to bonus naviac. 
Druhý ročník Adventnej benefičnej 
cukrárne spojil ľudí v jedno predvia-
nočné popoludnie v telocvični Zák-
ladnej školy na Mierovom námestí v 
Handlovej a skrsla pekná myšlienka...
rodičovská rada a zamestnanci školy 
sa dohodli, že finančné prostriedky 
získané z cukrárne použijú na dobrú 
vec. Časť zisku bola určená handlovs-
kým rodinám starajúcim sa o deti so 
zdravotným znevýhodnením. Druhú 
časť zisku sa tento rok rozhodli veno-
vať na zakúpenie automatického ex-
terného defibrilátora (AED) do školy. 
Suma dosiahla krásnu čiastku 3 880 
eur plus 500 eur na transparentnom 
účte, ktorý na tento účel zriadila ško-
la.
A prečo sa škola rozhodla k zakúpe-
niu AED? Základná škola je miesto s 
väčším počtom žiakov, je zameraná 
na organizovanie športových aktivít  
nielen počas vlastného vyučovania, 
ale aj mimo neho, v rámci podujatí 
pre širokú verejnosť. Tento prístroj 
bude v prípade ohrozenia k dispozí-
cii aj ľuďom zo širokého okolia školy. 
Automatický externý defibrilátor 

Z výťažku benefičnej cukrárne má škola automatický defibrilátor 

(AED), jeho technické parametre 
a spôsob ako s ním bezpečne, ale 
hlavne účinne narábať predviedla na 
dnešnom odovzdávaní defibrilátora 
Lucia Chudá, zástupkyňa náčelníka 
Mestskej polície Handlová. Ako sama 
spomenula, za posledné obdobie 
tento prístroj v Handlovej zachránil 
dva ľudské životy vďaka adekvátne-
mu zásahu príslušníkov mestskej po-
lície. Za tri roky ho mestskí policajti 
použili viac ako desaťkrát. Defibrilá-
tor odovzdával zástupca dodávateľa 

tohto prístroja a jeho cena bola cez 
3 tisíc eur.
Zákon o obecnom zriadení nariaďuje 
obci, ktorá má viac ako 500 obyva-
teľov, povinnosť zabezpečiť, aby bol 
na verejne prístupnom mieste v obci 
dostupný aspoň jeden AED. Do roku 
2025 bude v platnosti dodatok, že 
na každých ďalších 5 000 obyvate-
ľov obce bude potrebné zabezpečiť 
dos tupnosť ďalšieho funkčného AED. 
Postupne budú preto tieto prístroje 
na území mesta pribúdať.                (EP)

Nácvik použitia defibrilatora na ZŠ Mierové námestie.                                                                                           FOTO: EP

Žiaci 6. - 9. ročníka ZŠ Školská sa 
zúčastnili Olympijského odznaku 
všestrannosti. Projekt je realizo-
vaný Slovenským  olympijským a 
športovým  výborom s dlhoročnou 
tradíciou. Hlavným cieľom projektu 
je aktivácia detí pravidelnému špor-
tovaniu, a zároveň motivácia rozví-
jať všetky pohybové schopnosti z 
pohľadu zdravotnej prevencie. Či 
už u detí, ktoré pravidelne športujú, 
alebo u detí, ktoré nešportujú vo voľ-

Žiaci zo ZŠ Školská si vyslúžili Olympijský odznak všestrannosti

nom čase vôbec. Projekt umožňuje 
vytvorenie predstavy o všestrannom 
rozvoji detí na II. stupni základných 
škôl, identifikuje talenty a aktivuje 
učiteľov. Rodičia dostávajú dôležitú 
informáciu o úrovni pohybových 
schopností svojich detí.
Škola a každý žiak obdržal účastnícky 
certifikát s výsledkami jednotlivých 
disciplín a najúspešnejší žiaci dosta-
li odznaky (zlatý, strieborný, bronzo-
vý). Výber disciplín zahŕňa základné 

pohybové kondičné a koordinačné 
schopnosti (skok do diaľky z miesta 
znožmo, ľah-sed za 30s, člnkový beh, 
hod 2 kg plnou loptou vpred, výdrž 
v zhybe nadhmatom a člnkový beh 
10x5m). Žiaci našich tried získali 3 
zlaté, 11 strieborných a 26 bronzo-
vých odznakov všestrannosti. Naj-
lepší žiak – žiačka z každého ročníka 
sa zúčastní krajského kola v Trenčíne.

Peter Klátik, ZŠ Školská Handlová

Prvé miesto v bedmintone pre tím žiačok ZŠ školská.                                                     FOTO: ZŠ ŠKOLSKÁ HANDLOVÁ

Úspešní žiaci zo ZŠ Školská Handlová.                                                                                                                                                                                                  FOTO: ZŠ ŠKOLSKÁ HANDLOVÁ
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Keďže sme na mestskom úrade zaznamenali mnoho pozitívnych reakcií na nápad 
uskutočniť ďalší „gastro zážitok“ na námestí v Handlovej v štýle predvianočnej 

benefičnej Handlovskej kapustnice, mesto Handlová v spolupráci s Domom kultúry 
mesta Handlová spúšťa výzvu pre kuchárske tímy, ktoré by mali záujem variť dobroty 

a výťažok venovať na dobročinné účely.

Podujatie sa bude konať v prípade ak sa nahlási 10 kuchárskych tímov.  Na základe 
záujmu bude rozhodnuté, či sa podujatie s názvom VARENICA 2024 bude môcť 
uskutočniť v predbežne plánovanom termíne 4. mája 2024 na Námestí bankov.

Svoj záujem zúčastniť sa, názov tímu ako aj názov špeciality, ktorú pripravíte podľa 
ľubovôle nahláste na email riaditeľa Domu kultúry mesta Handlová: cukan77@gmail.
com do 15. marca. Predmet správy: Handlovská varenica 2024 a v tele mailu uveďte 
- názov družstva a dobroty, ktorú budete pripravovať  (napríklad, Janko Hraško tím, 

hrachová polievka), meno a tel. kontakt na hlavného kuchára. Kuchár musí byť 
držiteľom zdravotného preukazu. 

Podujatie bude mať benefičný charakter a kam poputuje výťažok, budeme informovať.                                                                                                                             

Benefičná varenica, prihláste sa! Spúšťame výzvu

Fašiangy sú obdobím od Troch kráľov 
do Popolcovej stredy. Tradičný veselý 
pochod maškár mestom, ktorý vyra-
zil od Domu kultúry prešiel viacerý-
mi časťami mesta a vyčaril úsmev 
na tvárach Handlovčanov. Svoju púť 
zakončil pred mestským úradom, kde 
zástupcovia mesta poďakovali za ve-
selú návštevu, spev, vytancovanie a 
odovzdali tradičné fašiangové výsluž-
ky ako kážu tradície. Zábava pokračo-
vala večer v Dome kultúry na smutno 
veselom pochovávaní Barbory Baso-
vej. Na poslednej ceste k jej 7 týždňo-
vému odpočinku jej hrala skupina The 
RIFF SK, fašiangové tradície predstavi-
la folklórna skupina Bazalička, skvelú 
náladu spravil harmonikár Dominik 
Krpelan a pred pôstom nechýbala 
chutná praženička z výslužiek. 
Fašiangoví vinšovníci navštívili aj 
Senior centrum, kde doniesli dobrú 
náladu a rozžiarili oči takmer stovke 
klientov.  Podujatie otvorila svojim 
príhovom riaditeľka Emília Nyitrayo-
vá. Za takmer hodinový program ďa-
kuje mesto Handlová Centru voľného 
času v Handlovej s vystúpením diva-
delného zoskupenia Krekáčik a detí 
z Ľudovkáčiku, Základnej umeleckej 
škole v Handlovej s vystúpením spe-
váckeho súboru Súborček a súboru 

Fašiangovníci rozdávali dobrú náladu počas sprievodu maškár mestom

zobcových fláut,  Súkromnej základ-
nej umeleckej škole Volcano, ktoré 
predstavilo tanec najmenších i žien. 
Hudobný vstup so známymi ľudový-
mi pesničkami  si pripravila tiež  Jed-
nota dôchodcov Slovenska, Handlová 
s košíkom dobrôt. Vynikajúcu atmos-
féru zabezpečili zamestnanci senior 
centra pohostením klientov. Za mesto 
Handlová prišiel na pozvanie  v mene 

primátorky mesta pozdraviť klientov 
jej zástupca Radoslav Iždinský s tra-
dičnými fašiangovými darčekmi.
Pri starostiach všedných dní sme 
veľmi radi, keď vidíme našich ľudí s 
úsmevmi na tvárach. A že ich bolo 
hojne, pozrite si aj vo fotogalérií ve-
novanej Fašiangom na webe mesta 
Handlová.     

(JP, EP)

Po zimnom období ostali cestné ko-
munikácie a chodníky  znečistené 
posypovým materiálom zo zimnej 
údržby. Vhodné klimatické podmien-
ky umožnili, aby sa mesto pustilo už 
v prvej polovici februára k údržbe 
ciest. Čistiace stroje budú postupne 
prechádzať celým mestom. V prvej 
etape sa zamerali na chodníky, zame-
tacie vozidlá prejdú následne všetky 
cestné komunikácie centra aj okra-
jových častí nášho mesta. Harmo-
nogram jednotlivých prác je závislý 
od vyhovujúcich poveternostných 
podmienok.
Zamestnanci mesta Handlová z Od-
delenia výstavby vykonali obhliad-
ky niekoľkých desiatok kilometrov 
mestských komunikácií, ktoré má 
mesto v správe. Za havarijný stav sa 
môže považovať lokálne narušenie 
povrchu ciest, s plochou približne 1 
m² a hĺbkou od 2 do 10 cm. 
Zásoby studenej asfaltovej zmesy z 
minulého roka a priaznivé klimatic-
ké podmienky umožnili operatívnu 
opravu akútnych havarijných sta-

vov výtlkov v centre a jeho širšom 
okolí. Opravu realizujú zamestnanci 
HATER-HANDLOVÁ spol. s r. o. na 
požiadavku mesta. Akútne opravy 
studenou asfaltovou zmesou  budú 
vykonávať v centre mesta postupne 
do vyčerpania minuloročných zásob 
zmesy. Na celkové opravy výtlkov 
v meste je v rozpočte samosprávy 
Hand lovej schválených na rok 2024 
spolu 20 tis. eur.  
Ľudia si mýlia výtlk a celkovú opravu 
cesty. Oprava cesty má iný charak-
ter, jedná sa väčšinou o sieťové roz-
pady, to znamená nad 2m² a viac. V 
takomto prípade treba robiť klasickú 
opravu cesty, či už vyfrézovaním do 
podkladu alebo zaliatím vrchnej vrst-
vy asfaltu. Celkové opravy sa budú v 
meste realizovať po spustení výroby 
horúceho asfaltu dodávateľkou spo-
ločnosťou a vhodných klimatických 
podmienkach. Tie zvyčajne nastanú 
po ukončení zimného obdobia, v 
marci a apríli.  Mesto Handlová ďakuje 
obyvateľom a motoristickej verejnosti 
za trpezlivosť.                                   (JP, EP)

Mesto sa pustilo do údržby komuni-
kácií a opráv havarijných výtlkov 

Fašiangový pochod masiek Handlovou.                                                                                                                        FOTO: JP

Novootvorené

• Príma potraviny – predajňa potravín 
- Vytautas Šemetas (1. 1.)
• Jedáleň Handlová – výdajňa jedál - 
Dušana Jašková (3. 1.)
• A-gips ,s.r.o. – predaj stavebného 
materiálu (1. 1.)
• Mini potraviny Renka – potraviny 
Jozef Gogolák (19. 2.)
• Salón Vivien – kaderníctvo Vivien 
Benčíková (1. 2.)
• MeTon-Pets, s.r.o.  – obchod s chova-
teľskými potrebami Pegi-Pets (19. 2.)

Nové a ukončené prevádzky od 1. 1. do 19. 2. 2024
Ukončené

• LUAN Ing. Milan Lunter  - kníhviazač-
stvo (1. 1.)
• EMKA Mária Kotianová – kaderníct-
vo (1. 1.)
• AK Milan Kollár – potraviny (1. 1.)
• Jedáleň Slovan – Bc. Jan Machala – 
pohostinská činnosť (4. 1.)
• AMFIBIA, s.r.o. – Nové Mexiko- po-
hostinstvo (10. 2.)

Zamestnanci sociálneho oddelenia 
mestského úradu mali svoje vysunu-
té pracovisko na Základnej škole Mo-
rovnianska cesta. Od konca februára 
je oddelenie presťahované a agenda 
je rozdelená na pracovisko na Mests-
kom úrade a v Podnikateľskom inku-
bátore. Aktuálne mesto hľadá posilu 
na pozíciu referenta sociálneho od-
delenia.
Vedúca Sociálneho oddelenia Mests-
kého úradu v Handlovej Veronika Ca-
gáňová spresňuje, akú agendu nájdu 
klienti na Mestskom úrade a akú v 
Podnikateľskom inkubátore: „Časť 
agendy sa presúva na mestský úrad 
do kancelárie na prízemí. Je to celá 
agenda týkajúca sa sociálno-práv-
nej ochrany detí a kurately, agenda 
bytov osobitného určenia a krízová 
intervencia. Po novom nájdu klienti 
troch terénnych sociálnych pracovní-
kov v Podnikateľskom inkubátore na 
druhom poschodí.“
Kontakty na terénnych sociálnych 
pracovníkov ostávajú nezmenené. 
Aktuálne túto činnosť vykonávajú  
Janette Feldsamová, Andrea Koželu-
hová a Janka Radnaiová. 
Ako ďalej uviedla vedúca oddelenia, 
aktuálne hľadajú zamestnanca na po-

zíciu referent sociálnych služieb mes-
ta Handlová, nakoľko prvé vyhlásené 
výberové konanie nebolo úspešné: „V 
tomto druhom vyhlásenom výbero-
vom konaní sme napríklad zmiernili 
požiadavky na prax. Dokážeme si no-
vého kolegu alebo kolegyňu zaučiť 
a verím, že sa nám ho podarí získať 
do tímu. Prihlásiť sa je potrebné do 
8. marca.“ Podmienky výberového ko-
nania pre pozíciu referent sociálnych 
služieb mesta Handlová nájdete na 
www.handlova.sk. Jednou z pod-
mienok je ukončené vysokoškolské 
vzdelanie I. stupňa  alebo II. stupňa v 
študijnom odbore sociálna práca,  so-
ciálna pedagogika, špeciálna  peda-

gogika, liečebná pedagogika, andra-
gogika, sociálna a humanitárna práca. 
Referent napríklad organizačne za-
bezpečuje a metodicky usmerňuje 
poskytovanie opatrovateľskej služby, 
vrátane koordinovania zamestnancov 
poskytujúcich opatrovateľskú službu 
v domácnostiach opatrovaných osôb 
v meste Handlová a v obciach Hand-
lovskej doliny, vykonáva terénnu so-
ciálnu prácu, samostatne vykonáva 
agendu odľahčovacej služby a agen-
du sociálnej služby monitorovanie a 
signalizácia potreby pomoci (IDA),  
spracováva podklady a spolupracuje 
pri tvorbe štandardov kvality sociál-
nych služieb.                                         (JP)

Zamestnanci sociálneho oddelenia sú presťahovaní a hľadajú posilu do tímu

Redakcia Handlovského hlasu prip-
ravuje do májového vydania samos-
tatnú rubriku venovanú osamelým 
Handlovčankám a Handlovčanom, 
ktorí sa chcú zoznámiť. Na úvod pri-
nášame malú ukážku. Redakcia má 
právo výberu a posúdenia vhodnosti 
obsahu jednotlivých príspevkov. Svo-
je námety zasielajte do našej redakcie 
na email: handlovsky.hlas@handlova.
sk do 23. apríla 2024. 
Hľadám spriaznenú dušu. V máji bu-
dem mať 64 rokov a hľadám si ka-
marátku na stretnutia každý deň, vo 
veku 40 - 49 rokov, s priemernou po-
stavou. Čas by sme trávili spoločnými 
prechádzkami po meste alebo par-

ku, prípadne posedením v kaviarni. 
Nevadilo by mi, keby dotyčná fajčila 
alebo nosila dioptrické okuliare. Vadí 
mi, keď sa žena vyjadruje vulgárne. 
Rád by som jej písal listy, kde by sme 
si spoločne zdieľali svoje sny a túžby. 
Mala by byť zodpovedná a poriadku-
milovná. Moje záľuby sú čítanie kníh 
(beletrie), písanie poézie, záujem o 
spoločenské dianie a hudbu, mám 
rád kvety, hlavne orchidey. Z mojich 
vlastností si najviac cením fenome-
nálnu pamäť, spoľahlivosť, obetavosť 
a fantáziu. Láska je môj svet a ty by 
si bola súčasťou môjho života a snov 
každý deň! Ozvite sa na email: veroni-
ka.caganova@handlova.sk.

Venované láske ...

Čistenie ciest na území mesta Handlová po zime.                                                                                                      FOTO: JP

Vysunuté pracovisko na ZŠ Morovnianska cesta je presťahované.                                                                       FOTO: JP 
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Uzávierka Handlovského 
hlasu č. 4/2024 je 
v utorok 5. marca. 

Na distribučných miestach 
noviny budú 15. marca 2024. 

Spomienka
Dňa 5. marca si 

pripomenieme 1. výročie, 
odkedy nás navždy opustil 

náš milovaný manžel, 
otec, starý otec 
Ján Wollner. 

S láskou a úctou 
spomínajú manželka 

a dcéry s rodinami. Očiam si odišiel, v srdciach 
ostávaš naďalej...

Spomienka
Dňa 21. januára by sa 

dožila krásneho jubilea 
100 rokov naša mamička, 

Zlatica Mezeiová 

a  6. februára sme si 
pripomenuli 15. výročie, 

odkedy nás opustila. 

S láskou spomínajú synovia Vojtech a Juraj 
a dcéra Gabika s rodinami.

Spomienka
Dňa 23. 2. 2024 uplynulo 

14 rokov, odkedy nás 
navždy opustil pán 

Jozef Jung. 

S úctou a láskou 
na Teba spomíname.

Spomienka
S nekonečnou láskou 
spomíname na našu 

milovanú 
Lukrécku Labanczovú, 

ktorú sme navždy stratili 
7. 2. 2020. 

Smútiaca rodina.

Pomník s Tvojím menom mlčí nocou, dňom. 
Toľko snov, túžob a lásky ukrytých je v ňom. 

Smrť zavrela dvere, nepustí Ťa späť, 
z krásneho púčika nerozkvitol kvet. 

Beáta Suchopová, rod. Ághová, 65 rokov, 
naposledy bytom Mostná 11. 

Viliam Pogádl,  89 rokov,
naposledy bytom Dimitrovova 35.

Emília Dobrotková, rod. Madajová,  93 r.,
naposledy bytom Partizánska 57/3.

Marta Trgiňová, rod. Kosecová, 71 rokov
naposledy bytom Okružná 17/1.

Miroslava Šarkoziová, rod. Kováčová, 
52 rokov, naposledy bytom v Handlovej.

Ján  Vician, 79 rokov,
naposledy bytom Mostná 20.

Navždy nás opustili

Spomienka
Dňa 26. 2. 2024 uplynulo 

10 smutných rokov, 
odkedy nás navždy opustil 

náš milovaný syn, brat, 
otec a krstný otec pán 

Ladislav Májový. 

Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána 

spomienok ostala dokorán. Ten, kto Ťa poznal si 
spomenie a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne. 

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 11. 2. uplynulo 

20 rokov, odkedy nás 
opustila naša mamička 

a starká, 
Mária Nováková.

Osud Ti nedovolil s nami 
dlhšie byť, ale v našich 

srdciach budeš stále žiť.

S láskou spomínajú synovia Viliam, Ján, 
dcéra Mária s rodinami  a vnúčatá.

Spomienka
Dňa 18. marca 2024 si 

pripomenieme 13 rokov, 
odkedy nás navždy 

opustila naša milovaná 
mamička, 

Mgr. Mariana Sabová. 

Úsmev mala na perách 
a dobrotu v srdci. 

S láskou a úctou spomína dcéra Silvia a syn Peter 
s rodinami.

„Ten, kto Ťa poznal si spomenie a ten, čo Ťa mal 
rád nikdy nezabudne.“

Spomienka
Dňa 1. marca 2024 

uplynulo 8 rokov, odkedy 
nás navždy opustil 

náš drahý brat, 
Jozef Strmeň. 

To, že čas rany hojí, 
je len klamné zdanie, 
zostávajú len bolesť 

a tiché spomínanie.

S láskou naňho spomínajú sestry Anna a Božena 
a brat Ondrej. 

Spomienka
12. februára uplynulo 8 
smutných rokov, odkedy 

nás opustil milovaný 
manžel, otec, starý otec, 

František Dányi. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. S láskou 
spomína manželka, deti a ostatná rodina.

Spomienka
16. februára 2024 

uplynulo 10 smutných 
rokov, odkedy nás 

navždy opustila naša 
milovaná mamička, 

Drahuška Lacenová. 

S láskou spomínajú 
manžel, deti, vnuk Tibor 

a bratia Peter a Igor. 

„Kto žil v srdciach tých, ktorých opustil, 
ten nezomrel.”

Spomienka
Dňa 2. 3. 2022 uplynú 
štyri roky, odkedy nás 
navždy opustila naša 

drahá mamička 
a manželka, 

Zdenka Dobrotková.

Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku. 

S láskou spomína manžel, dcéra s manželom 
a syn. 

Spomienka
Dňa 2. 3. 2024 si 

pripomenieme tri roky, 
odkedy nás navždy 

opustila naša sestra, 
Mária Valašteková, 

rod. Strmeňová. 

Ten, kto Ťa poznal, 
spomenie si, ten kto Ťa 

mal rád, nezabudne.

S láskou spomínajú sestry Anna a Božena 
a brat Ondrej. 

Spomienka
Dňa 8. 2. 2020 uplynulo 
21 rokov od úmrtia našej 

milovanej mamičky 
a babky, 

Anny Vráblikovej.

Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú 

spomienku. 

S úctou a láskou spomínajú synovia František 
s rodinou, Ján, Peter s rodinou, Anna s rodinou, 

Pavol s rodinou a Marienka.

Spomienka
Dňa 2. marca 2024 

si pripomenieme tretí 
smutný rok, odkedy 

nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, 

dedko, brat, kmotor 
a dobrý kamarát, 

Jozef Bahno. 

S láskou navždy spomína manželka Alena, deti 
Alena, Mirka a Jozef s rodinami a ostatná blízka 
rodina. Úsmev mal na perách, dobrotu v srdci, 

lásku v duši...navždy ostávaš v našich srdciach.

Spomienka
Dňa 24. februára 2024 

sme si pripomenuli 
nedožitých 70 rokov 

môjho manžela, 
Viliama Leza. 

S láskou a úctou 
spomína manželka 

a synovia s rodinami.

Spomienka
Dňa 23. marca uplynú už 

4 roky, odkedy nás navždy 
opustila naša milovaná 

mamička a babička, 
Margita Struhárová. 

S láskou spomína 
Tvoja najbližšia rodina, 

priatelia a známi.

Posielame Ti ten najkrajší pozdrav do nebíčka. 
Tam, kde nič nebolí. Tam, kde ste len samí Anjeli. 

Spomienka
Dňa 22. februára 

uplynulo 50 rokov od 
úmrtia nášho milovaného 

manžela, otca, starého 
a prastarého otca, 

Antona Kalužníka. 

S láskou v srdci 
spomína celá rodina. 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Spomienka
Dňa 18. marca uplynie 
päť rokov, odkedy nás 

navždy opustil náš drahý 
manžel, otec, starý otec, 

prastarý otec, krstný otec, 
brat a švagor, 

Ferdinand Tóth. 

S láskou spomína 
manželka Emília a deti Peter a Eva s rodinami.

Sú slová, ktoré Ti už nepovieme a chvíle, 
na ktoré spomíname a s tichou spomienkou 

ku hrobu chodíme. 

Spomienka
Dňa 8. marca si 

pripomenieme 3 
výročie, odkedy nás 

opustil náš manžel, oco, 
starký a dedo, 

Marián Kozárik. 

S láskou spomína 
manželka Alžbeta 

a synovia Miroslav a Vladimír. Očiam si odišiel, 
no v našich srdciach ostávaš navždy.

Spomienka
Dňa 22. marca uplynie 

tretí rok, odkedy nás 
navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, 
starý otec a prastarký 

Dušan Adamec. 

Osud Ti nedoprial s nami 
dlhšie byť, ale v našich 

srdciach budeš navždy žiť. Snívaj svoj večný sen, 
v spomienkach sme s Tebou každý deň. S láskou 

spomína manželka Janka, dcéra Jana a syn 
Dušan s rodinami.

Ján Kertész, 73 rokov,
naposledy bytom Janka Kráľa 12.

Pavel Ďurík, 78 rokov,
naposledy bytom Partizánska 43.

Štefan Pulen, 82 rokov,
naposledy bytom Okružná 29/6.

Robert Šarkőzi, 16 rokov,
naposledy bytom Fučíkova 21/3.

Ernest Tóth, 87 rokov,
naposledy bytom Pstruhárska 8.

Miroslav Zajíček, nedožitých 47 rokov,
naposledy bytom Šúrovce,  Seredská 22.

Spomienka
Dňa 5. 3. uplynulo 

smutných 10 rokov, 
odkedy nás navždy 

opustila naša mamička, 
Anna Púpalová. 

S láskou spomínajú 
dcéra a syn s rodinami, 
vnúčatá a pravnúčatá.

Aktuálny program Kina Baník v Handlovej 
nájdete na stránke kina: www.kino.handlova.sk

Spomienka
Dňa 11. 3. 2024 uplynie 
rok, odkedy nás opustil  
náš otec, starký a brat, 
pán Michal Strohner. 

Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú 

spomienku. 

Odišiel tíško, niet ho medzi nami, 
no v našich srdciach žije spomienkami.

Synovia a sestra s rodinami.



Po nedávnych udalostiach v útro-
bách handlovskej športovej haly, 
ktoré mali za následok odchod 
kvarteta legionárov - Josha Scotta, 
Jordana Harrisa, Mihaila Todoro-
viča a Balšu Mirotiča, sa rozvírila 
horúca téma okolo ďalšieho fun-
govania  MBK Handlová.  

V stanovisku Mesta Handlová zo dňa 
8. februára 2024 primátorka mesta 
Silvia Grúberová požiadala vedenie 
MBK Baník Handlová o urýchlené 
konanie a vyvodenie dôsledkov a 
zároveň k upokojeniu situácie. Pod-
ľa jej slov: „Klub k dnešnému dňu 
nezverejnil objektívne skutočnosti 
a konkrétne personálne dôsledky a 
verím, že tak čoskoro učinia.“ Záro-
veň však uvádza na svojom profile na 
sociálnej sieti: „Ak si skutočný partner 
v silných časoch, musíš byť skutočný 
partner aj v tých ťažkých časoch, je 
dôležité sa pochopiť, preklenúť zlé 
obdobie a podporiť sa navzájom. 
Prekonajme hnev, vypočujme si fak-
ty.“ Mesto vyjadrilo taktiež sklamanie 
nad situáciou, nakoľko poskytuje 
dotáciu na činnosť tohto klubu, kto-
rá bola poslaneckým zborom mesta 
Handlová schválená na rok 2024 vo 
výške 40 tis. Eur. Mesto poskytuje do-
táciu na činnosť klubu po častiach v 
štvrťročných intervaloch a každá ďal-
šia čiastka je poskytovaná na základe 
riadneho vyúčtovania, ktoré je mestu 
zaslané.“ Primátorka mesta komuni-
kuje s vedením klubu a vopred klub 
informovala, že z pozície primátorky 
aktuálne budú pozastavené platby, 
pričom konečné rozhodnutie bude v 
rukách poslaneckého zboru mesta po 
vyriešení situácie zo strany MBK Baník 
Handlová.
Klub prostredníctvom marketingové-
ho manažéra Pavla Procnera vyjadril 
poľutovanie nad situáciou s cieľom 
doplniť chýbajúcich hráčov do súpis-

Štyria americkí debutanti dopĺňajú súpisku MBK 
Handlová, ktorý aj v oslabení bojuje ďalej

ky a s predsavzatím, že prebiehajúcu 
sezónu chce klub dôstojne a úspeš-
ne dohrať. Manažment Baníka musel  
okrem vysvetľovania veľmi rýchlo za-
pracovať i na doplnení súpisky. Podľa 
manažéra Pavla Procnera sa Tréner 
Miloševič ocitol v nezávideniahodnej 
situácii, nahradiť štvoricu vynikajúco 
zohraných basketbalistov. Manažér 
deklaroval, že vedenie klubu chce i 
naďalej pokračovať v napĺňaní pred-
sezónnych ambícii. 
Po nelichotivých udalostiach v klube, 
ktoré rezonovali naprieč celou bas-
ketbalovou Európou, vedenie MBK 
rozhodlo, že sa Handlová zúčastní 
turnaja v Prahe pod vedením Nena-
da Miloševiča. Handlovskí basketba-
listi sa predstavili na finálovom turnaji 
Česko-Slovenského pohára v Prahe a 
vyslúžili si uznanie od domáceho hľa-
diska medzi osemčlennou pohárovou 

elitou Česka a Slovenska. V stredu, 14. 
februára nastúpil handlovský Baník v 
Prahe proti domácemu celku USK 
Praha s výsledkom USK Praha – MBK 
Baník Handlová 66:57 (13:14, 13:21, 
19:8, 21:14), zápas Iskra Svit – MBK 
Baník Handlová skončil  83:62 (25:15, 
26:20, 21:14, 11:13) a tretí zápas odo-
hral MBK Baník Handlová s BK Redsto-
ne Olomoucko so skóre 51:78 (14:24, 
9:13, 13:24, 15:17).  
Manažment Baníka oznámil na svojej 
sociálnej sieti, že sa klubu podarilo 
doplniť troch hráčov a v rokovaní sú 
so štvrtým. Súpisku aktuálne dopl-
nili hráči: Milik Yarbrough na pozícii 
centra, krídelný priestor vyplní Jus-
tin Johnson a rozohrávačom bude 
Jermaine Morrow. Handlovský ma-
nažment  avizoval v najbližších dňoch 
predstavenie štvrtého hráča.    

      (EP)

Kompletný zoznam subjektov, kto-
rým môžete darovať svoje 2% a pod-
robný postup ako to urobiť, nájdete 
na webovej stránke rozhodni.sk. Svoj 
príspevok môžete adresovať aj týmto 
oprávneným prijímateľom z Handlo-
vej, ktorí sú aktívni v oblasti rozvoja 
športu v našom meste: 
• Športový basketbalový klub Hand-
lová
• Športový klub zdravotne postihnu-
tých Pegas Remata
• Slovenský rybársky zväz - Miestna 
organizácia Handlová
• Young talent

Svojimi 2% dane pomôžete podporiť 
handlovský šport

• Šachový klub Handlová
• Tanečná skupina VOLCANO
• DAZYA
• ŠSK Handlová
• Mestský kynologický klub Handlová
• Kynologický klub Handlová - Strel-
nica
• Mestský futbalový klub Baník Hand-
lová
• Horolezecký klub Prometeus Hand-
lová
• Klub športovej gymnastiky Hand-
lová

V sobotu 17. 2. 2024 odohrali žiačky 
prvé dva zápasy súťažného víkendu. 
V prvom z nich narazili na súperky z 
Lendaku, s ktorými sa už túto sezónu 
stretli. V prvom zápase mohol tré-
ner Morvay dosýta vystriedať všetky 
hráčky a po dlhej pauze si pripísali na 
konto ďalšie víťazstvo. Druhý zápas 
bol náročnejší a s domácou Žilinou 
nevedeli držať dlho krok. Mierne zlep-
šenie nastalo v druhom polčase.
BK ZŠ Lendak – ŠBK Handlová
17:72 (2:23, 1:25, 5:12, 9:12)
ŠBK Handlová – BKM Žilina
32:76 (4:23, 4:22, 7:17, 17:14)
Ako uviedol tréner ŠBK, Ivan Morvay: 
,,V sobotu sme odohrali prvé dva zá-
pasy tohto víkendu na turnaji v Žiline. 
V zápase s Lendakom sa nám darilo už 
od úvodných sekúnd a pripísali sme si 
tak prvé víťazstvo z víkendu. V zápase 
si dosýta zahrali všetky hráčky a mali 
sme možnosť vidieť ako funguje to, 
čo sme trénovali. Potom však prišiel 
zápas s domácim tímom. Tam sme ne-
zachytili úvod zápasu a hlavne v prvej 

štvrtine sme kopili chyby. Po polčase 
však nastala zmena a herný prejav bol 
o dosť lepší. Hlavne z poslednej štvrti-
ny by sme sa mali poučiť a zobrať si čo 
najviac do ďalších zápasov.“
V nedeľu 18.2.2024 sa žiačky predsta-
vili na domácom turnaji, kde sa stretli 
s dvoma tímami z východného Slo-
venska. Prvým súperom bol majster 
z Ružomberka, ktorý bol pre dievčatá 
veľkou školou. V prvom polčase to ne-
vyzeralo s tímom ružovo, ale po veľkej 
prestávke nastalo zlepšenie a tímový 

Družstvo žiačok ŠBK Handlová má 
za sebou poriadnu porciu zápasov

výkon. V druhom zápase proti Popra-
du to bola iná situácia. Zápas bol už 
od úvodných sekúnd mimoriadne 
vyrovnaný a tímy sa často striedali vo 
vedení. V poslednej štvrtine dievčatá 
predviedli výkon sezóny, dobre zvo-
lenou taktikou v obrane súperkám 
nedovolili ľahké zakončenia a sami 
využívali rýchle protiútoky. Za víkend 
išlo už o štvrtý zápas a zakončili ho 
najlepšie, ako mohli, a to víťazstvom.
ŠBK Handlová – MBK Ružomberok
20:75 (0:22, 1:20, 9:21, 10:12)
BAM Poprad – ŠBK Handlová
50:58 (19:17, 11:15, 12:9, 8:17)
Ivan Morvay sa vyjadril: ,,Deň po tur-
naji v Žiline sme odohrali domáci tur-
naj a v ňom sme narazili na zdatných 
súperov. V prvom zápase sme dostali 
veľkú školu od majstra z Ružomberka. 
Pre nás bol povzbudením hlavne her-
ný prejav v druhom polčase, kde sme 
dokázali plniť dohodnuté veci. Potom 
nás čakal súboj s Popradom a už od 
úvodu to bol zápas ako na hojdačke. 
V zápase sme urobili zopár chýb, ale 

veľmi dobrou obranou sme sa doká-
zali stále držať v hre, práve obrana 
bola najpodstatnejšia časť poslednej 
štvrtiny. Tam sa k nej pridalo aj zopár 
dobre zahraných útokov a podari-
lo sa nám v tomto zápase zvíťaziť. 
Ďakujem všetkým dievčatám, že do 
zápasu dali všetko a aj po tak nároč-
nom programe bojovali až do konca. 
Taktiež chcem poďakovať aj všetkým 
divákom, ktorí sa na nás prišli pozrieť. 
Ďakujeme za podporu.“ 
 (FB ŠBK Handlová)
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